- 1 -

粤商务秩字〔2018〕1 号

广东省商务厅关于印发随机抽查事项清单的通知

各地级以上市商务主管部门：

为贯彻落实《国务院办公厅关于推广随机抽查规范事中事后

监管的通知》（国办发〔2015〕58 号）、《商务部办公厅关于进一

步加强“双随机、一公开”监管工作的通知》（商办秩函〔2016〕

744 号）和《广东省人民政府办公厅关于印发广东省全面推行“双

随机、一公开”监管工作实施方案的通知》（粤办函〔2017〕468

号）要求，深入推进“双随机、一公开”监管工作，我厅研究制

定了《广东省商务厅随机抽查事项清单》。现印发给你们，请遵

照执行。

广东省商务厅

2018 年 5 月 31 日

抄送：本厅厅领导、副巡，机关各处室、直属各单位。 [共印 25 份]

- 2 -

广东省商务厅随机抽查事项清单

序

号
抽查事项 抽查依据 责任处室 抽查对象 抽查内容

抽查方

式

每次抽

查比例

抽查频

次

1

单用途商业

预付卡监督

检查

《单用途商业预付卡管理办法（试行）》

第三十三条：商务部和地方人民政府商务主

管部门应对发卡企业和售卡企业的单用途卡

业务活动、内部控制和风险状况等进行定期

或不定期的现场及非现场检查

市场秩序

与调节处

集团发卡

企业和品

牌发卡企

业

检查发卡企业和售卡企业的单用途

卡业务活动、内部控制和风险状况

实地检

查、书

面检查

不低于

5%

每年度

不少于

两次

2
汽车销售管

理检查

《汽车销售管理办法》第七条 县级以上地

方商务主管部门依据本办法对本行政区域内

汽车销售及其相关服务活动进行监督管理。

第二十九条 县级以上地方商务主管部

门应当依据职责，采取“双随机”办法对汽

车销售及其相关服务活动实施日常监督检

查。

市场规划

与建设处

汽车销售

企业
参照《汽车销售管理办法》规定

实地检

查、书

面检查

按实际

情况确

定

每年度

不少于

两次

3

报废汽车回

收企业监督

检查

《报废汽车回收管理办法》第十六条 县

级以上地方人民政府经济贸易管理部门依据

职责，对报废汽车回收企业实施经常性的监

督检查

贸易管理

处

报废汽车

回收企业

检查报废汽车回收企业合规经营情

况。

实地检

查、书

面检查

不低于

5%

每年度

不少于

两次

- 3 -

4
拍卖监督检

查

《拍卖管理办法》第四条 商务部是拍卖行

业主管部门，对全国拍卖业实施监督管理。

省、自治区、直辖市人民政府（以下简称省

级）和设区的市人民政府(以下简称市级)商

务主管部门对本行政区域内的拍卖业实施监

督管理。

贸易管理

处
拍卖企业

拍卖企业经营行为是否符合《拍卖管

理办法》有关规定

实地检

查、书

面检查

不低于

5%

每年度

不少于

两次

5
典当监督检

查

《典当管理办法》第四条 商务主管部门对

典当业实施监督管理。

第五十四条：省级商务主管部门以及设

区的市（地）级商务主管部门应当根据本地

实际建立定期检查及不定期抽查制度，及时

发现和处理有关问题；

《典当行业监管规定》第 3 条：各级商务

主管部门应加大现场检查和不定期抽查监管

力度，采用以下方式开展监管工作：（一）定

期审核分析典当企业财务报表等；（二）利用

典当行业监管信息系统进行监管与分析；

（三）现场检查；（四）约谈典当企业主要负

责人和高管人员；（五）引入会计师事务所、

律师事务所等中介机构参与核查；（六）根据

投诉、举报或上级机关要求进行核查；（七）

其他监管方式。

贸易管理

处

经广东省

商务厅审

批设立的

典当行

典当行经营行为是否符合《典当管理

办法》《典当行业监管规定》等有关

法律法规

实地检

查、书

面检查

不低于

5%

每年度

不少于

两次

- 4 -

6

机电产品国

际招标代理

机构检查

《中华人民共和国招标投标法》、

《中华人民共和国招标投标法实施条例》、

《机电产品国际招标投标实施办法（试行）》、

《机电产品国际招标代理机构监督管理办法

（试行）》。

《机电产品国际招标代理机构监督管理办

法（试行）》第十八条：主管部门应当加强招

标机构在本地区、本行业从事机电产品国际

招标代理行为的事中事后监督检查。

对外贸易

处

机电产品

国际招标

代理机构

1.从事招标代理业务的经营场所和

相对应资金情况。

2.招标代理专业人员情况。

3.招标代理机构注册及注册信息变

更情况。

4.招标代理行为。

实地检

查

不低于

10%

每年度

不少于

一次

7

机电产品国

际招投投标

活动检查

对外贸易

处

机电产品

国际招标

代理机构

招标：1.招标方式；2.招标组织形式；

3.招标委托合同；4.资格预审公告、

招标公告或投标邀请书；5.资格预审

文件、招标文件。

实地检

查

不少于

5个或

者上一

年度所

属招标

项目数

量的

1%（两

者以高

者为

准）

每年度

不少于

一次

投标：1.投标人资格；2.资格预审文

件或招标文件异议提出及答复情况；

3.投标文件包装、密封和送达情况；

4.联合体组成情况；5.投标保证金提

交情况；6.有无串通投标、以他人名

义投标或者以其他方式弄虚作假的

行为。

开标和评标：1.开标情况；2.开标异

议提出及答复情况；3.评标委员会组

建情况；4.评标专家选取情况；5.评

标情况。

评标结果公示和中标：1.评标结果公

示；2.评标结果异议提出及答复情

况；3.确定中标人；4.中标结果公告；

5.中标通知书；6.合同签订和履行情

况；7.招标、投标、评标情况依法上

报及存档情况。

- 5 -

8
境外投资检

查

《境外投资管理办法》第五条 商务部和

各省、自治区、直辖市、计划单列市及新疆

生产建设兵团商务主管部门（以下称省级商

务主管部门）负责对境外投资实施管理和监

督。

《对外投资备案（核准）报告暂行办法》

第十九条 商务部牵头开展对外投资“双随

机、一公开”抽查工作，定期进行对外投资

备案（核准）报告的真实性、完整性、及时

性的事中事后监管工作。

《对外投资合作“双随机、一公开”监管

工作细则（试行）》

对外经济

合作处

2014年10

月 6日《境

外投资管

理办法》

实施后，

备案或核

准设立的

境外企业

1.境外企业是否落实人员和财产安

全防范措施，建立突发事件预警机制

和应急预案。

2.境外企业是否按规定及时向驻外

使（领）馆（经商处室）报到登记。

3.境外企业的境外投资主体是否按

规定报告境外投资业务情况和统计

资料。

4.根据管理需要确定的其他事项。

问卷发

函、书

面审

核、必

要时现

场核查

不低于

1%

每年度

不少于

两次

9
对外承包工

程检查

《对外承包工程管理条例》第五条 省、自

治区、直辖市人民政府商务主管部门负责本

行政区域内对外承包工程的监督管理。

对外经济

合作处

2008 年 9

月1日《对

外承包工

程管理条

例》实施

后，开展

的对外承

包工程项

目

1.对外承包工程企业是否足额缴纳

备用金。

2.对外承包工程企业是否及时报告

业务开展情况，报送统计资料。

3.对外承包工程企业在境外与业主

签订合同后，是否及时向驻外使馆报

告登记。

4,对外承包工程企业是否建立健全

并严格执行工程质量和安全生产管

理制度。

5.根据管理需要确定的其他事项。

问卷发

函、书

面审

核、必

要时现

场核查

不低于

1%

每年度

不少于

两次

- 6 -

10
对外劳务合

作检查

《对外劳务合作管理条例》第四条 县级

以上地方人民政府统一领导、组织、协调本

行政区域的对外劳务合作监督管理工作。县

级以上地方人民政府商务主管部门负责本行

政区域的对外劳务合作监督管理工作，其他

有关部门在各自职责范围内负责对外劳务合

作监督管理的相关工作。

对外经济

合作处

2012 年 8

月 10 日

《对外劳

务合作条

例》实施

后，具有

对外劳务

合作经营

资格的企

业

1.对外劳务合作企业是否足额缴纳

劳务备用金；

2.对外劳务合作企业是否按规定报

送统计资料；

3.根据管理需要确定的其他事项

问卷发

函、书

面审

核、必

要时现

场核查

不低于

3%

每年度

不少于

两次

11

外商投资企

业备案监督

检查

《外商投资企业设立及变更备案管理暂行

办法 》第十四条 商务主管部门对外商投资

企业及其投资者遵守本办法情况实施监督检

查。

商务主管部门可采取抽查、根据举报进

行检查、根据有关部门或司法机关的建议和

反映的情况进行检查，以及依职权启动检查

等方式开展监督检查。

外资处

通过备案

方式设立

或变更的

外商投资

企业

外商投资企业及其投资者是否履行

备案手续，备案信息是否真实、准确、

完整等。

实地检

查、书

面检查

不低于

3%或以

适当比

例定向

抽查

每年度

不少于

两次

		http:://www.ntko.com/
	2018-06-01T02:50:35+0000
	750073006500720030003200
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)